móveis, imóveis e 
intangíveis em 
compatibilidade com os 
inventários anuais, bem 
como, as variações 
decorrentes de depreciação, 
amortização ou exaustão, e   
as devidas reavaliações. 

- BALPAT 
- INVMOV 
- INVIMO 
- INVALM 
- INVINT 

Almoxarifado R$ 39.574,83 (trinta e 
nove mil, quinhentos e setenta e quatro 
reais e oitenta e três centavos). 

As demonstrações contábeis 
evidenciam a integralidade dos 
estoques, compatíveis ao INVALM, que 
apresenta o montante de R$ 39.574,83 
(trinta e nove mil, quinhentos e setenta 
e quatro reais e oitenta e três centavos). 

Bens Móveis R$ 654.314,95 
(seiscentos e cinquenta e quatro mil, 
trezentos e quatorze reais e noventa e 
cinco centavos). 

As demonstrações contábeis 
evidenciam a integralidade dos bens 
móveis, compatíveis ao INVMOV, que 
apresentam o montante de R$ 
654.314,95 (seiscentos e cinquenta e 
quatro mil, trezentos e quatorze reais e 
noventa e cinco centavos). 

Bens Imóveis R$ 757.436,96 
(setecentos e cinquenta e sete mil, 
quatrocentos e trinta e seis reais e 
noventa e seis centavos). 

As demonstrações contábeis 
evidenciam a integralidade dos bens 
imóveis, compatíveis ao INVIMO que 
apresenta o montante de R$ 757.436,96 
(setecentos e cinquenta e sete mil, 
quatrocentos e trinta e seis reais e 
noventa e seis centavos). 

Bens Intangíveis R$ 0,00 As demonstrações contábeis estão 
compatíveis ao INVINT que não 
apresenta valores a declarar. 

1.3.3 Disponibilidades – 
financeiras depósito e 
aplicação 

LC 101/2000, art. 
43 c/c § 3º, do

[...]

quadrimestres do seu 
mandato, obrigações que 
não puderam ser cumpridas 
integralmente dentro dele, 
ou que tiveram parcelas a 
serem pagas no exercício 
seguinte sem suficiente 
disponibilidade de caixa. 

- ANEXO V Disponibilidade de caixa bruta= R$ 
48.030,48 (quarenta e oito mil, trinta 
reais e quarenta e oito centavos) 

Restos a pagar = R$ 46.030,48 
(quarenta e seis mil, trinta reais e 
quarenta e oito centavos) 

Disponibilidade de caixa bruta= R$ 
48.030,48 (quarenta e oito mil, trinta 
reais e quarenta e oito centavos) 

Restos a pagar = R$ 46.030,48 
(quarenta e seis mil, trinta reais e 
quarenta e oito centavos) 

Disponibilidade de caixa, após a 
inscrição de restos a pagar = 2.000,00 
(dois mil reais). 

1.4.6 Despesas com pessoal – 

abrangência. 

LC 101/2000, art. 

18. 

Avaliar se todas as 

despesas com pessoal, 

inclusive mão de obra 

terceirizada que se referem 

à substituição de servidores, 

foram consideradas no 

cálculo do limite de gastos 

com pessoal previstos na 

LRF. 

- BALEXOD 
- RGFDPE 
- DRCL 

Despesa com pessoal = R$ 
2.170.416.23 (dois milhões, cento e 
setenta mil, quatrocentos e dezesseis 
reais e vinte e três centavos). 

Pessoal ativo = R$ 2.060.467,54 (dois 
milhões, sessenta mil, quatrocentos e 
sessenta e sete reais e cinquenta e 
quatro centavos) 

Pessoal inativo/pensionista = R$ 
32.410,08 (trinta e dois mil, 
quatrocentos e dez reais e oito 
centavos) 

Terceirização = R$   77.538,61 (setenta 
e sete mil, quinhentos e trinta e oito 
reais e vinte e sessenta e um centavos) 

1.4.7 Despesas com pessoal 
limite 

LC 101/2000, 
arts. 19 e 20 

Avaliar se os limites de 
despesas com pessoal 
estabelecidos    nos artigos     
19     e    20     LRF     foram 
observados. 

- BALEXOD 
- RGFDPE 
- DRCL 

RCL = R$ 69.902.965,88 (sessenta e 
nove milhões, novecentos e dois mil, 
novecentos e sessenta e cinco reais e 
oitenta e oito centavos). 

Despesa com pessoal = R$ 
2.170.416.23 (dois milhões, cento e 
setenta mil, quatrocentos e dezesseis 
reais e vinte e três centavos). 

O gasto com pessoal do período 
corresponde a 3,10% da RCL, estando 
abaixo do limite estabelecido. 

1.4.10 Despesas com pessoal         
limite prudencial vedações 

LC  101/2000 art. 
22, parágrafo 
único. 

Avaliar se as despesas